2

КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

           25.10.2023                                    с. Критово			              №39-174

Об одобрении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» и назначении по данному проекту публичных слушаний

В целях приведения Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 17 и 21 Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Критовский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Одобрить проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Опубликовать проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» в газете «Критовский вестник».
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
4. Назначить публичные слушания для обсуждения проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» на «27» ноября 2023 года в 18.00 часов по адресу: с. Критово, ул. Переездная , 1 Б, Дом Культуры.
5. Назначить председательствующим публичных слушаний председателя Критовского сельского Совета депутатов Боготольского района Красноярского края Москалеву Т.В., секретарем публичных слушаний депутата Критовского сельского Советадепутатов Боготольского района Красноярского края Краснощекову Н.А.
6. Контроль исполнения Решения возложить на постоянную комиссию Критовского сельского Совета депутатов Боготольского района Красноярского края по бюджету, финансам, налогам и сборам, правовым вопросам (председатель Борисов Б.Б.)
7. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Критовский вестник».

	Председатель Критовского  сельского Совета депутатов
 _______________Т.В. Москалева
	Заместитель главы Критовского сельсовета
               __________ О.А. Клёсова

                                                               Приложение № 1 к решению
Критовского сельского Совета депутатов
От 25.10.2023    № 39-174

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (проект)

«___»________2022	                       с. Критово                                    № _____

О внесении изменений в Устав Критовского
сельсовета Боготольского района

В целях приведения Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 17, 21 Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Критовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:
0.  В пункте 2 статьи 55.2 Устава слова «депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» заменить на слова «лиц, замещающих муниципальные должности»
0. Статью 56 Устава дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Глава муниципального 	образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 	или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                            «О противодействии коррупции»;
0. Статью 56 Устава дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 	и запретов, 	требований о предотвращении или 	об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 	обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и сборам, правовым вопросам (председатель Борисов Б.Б.)..
3. Глава Критовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Критовского  сельсовета                                                        А.В. Воловников

Председатель Критовского
 сельского Совета депутатов                                                            Т.В. Москалева

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2 к решению
Критовского сельского  Совета депутатов от     25.10.2023            № 39-174

[bookmark: bookmark0]                                                       ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КРИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.20103г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав сельсовета.
2. Проект решения Критовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края» (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Критовским сельским Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
3. Участвовать в обсуждении проекта решения, направлять свои замечания и предложения по нему могут жители муниципального образования Критовский сельсовет, обладающие активным избирательным правом и проживающие на территории Критовского сельсовета, а также юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие деятельность на территории Критовского сельсовета Красноярского края.
4. Предложения по проекту решения подаются в Критовский сельский Совет депутатов в рабочие дни с 08.00 часов до 12.00 часов и с 13.00 часов до 16.00 часов по адресу: 662080, Красноярский край, Боготольский район, с.Критово, ул. Переездная, 2А, в письменном виде в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения.
5. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина.
Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
Замечания и предложения по проекту решения, вносимые от имени юридических лиц, общественных и иных организаций должны быть подписаны их руководителями и скреплены печатью, если таковая имеется.
6. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения.
7. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
8. Поступившие по проекту решения предложения рассматриваются постоянной комиссией Критовского сельского Совета депутатов по бюджету, финансам, налогам и сборам, правовым вопросам.
9. По результатам рассмотрения комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания, либо отклоняет их.
10. Участие граждан в обсуждении проекта решения осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с Положением о публичных слушаниях на территории муниципального образования Критовский сельсовет, утвержденным Критовским Советом депутатов решением от 20.04.2018г. №19-92
11. Граждане, которые изъявили желание участвовать в публичных слушаниях, должны явиться на публичные слушания с паспортом или иным документом, удостоверяющим личность. Представители юридических лиц, общественных и иных организаций участвуют в публичных слушаниях при наличии надлежащим образом оформленных и подтвержденных полномочий.